

Đồng Văn, ngày 25 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2017 của UBND huyện Đồng Văn về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017;

Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn xây dựng Kế hoạch truyền thông các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017. Nhằm nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng hợp lý và tiết kiệm các nguồn tài nguyên thiên nhiên, khuyến khích cộng đồng gắn bó hữu cơ với thiên nhiên, từ đó cảm nhận vẻ đẹp cũng như tầm quan trọng đối với cuộc sống; đồng thời chia sẻ, tiếp nối lời kêu gọi bảo vệ trái đất, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người với thiên nhiên, đặc biệt là giới trẻ và các doanh nghiệp biết được tầm quan trọng về giá trị, vai trò của đa dạng sinh học, bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch bền vững đối với phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó tập trung các nguồn lực để thực hiện “Tháng hành động vì môi trường” trên phạm vi toàn huyện với các hoạt động thiết thực, huy động sự tham gia rộng rãi của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng đồng và từng người dân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn huyện.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017. Với nội dung, chương trình cụ thể, thiết thực, có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia của cán bộ trong cơ quan và tham gia của UBND và các ban ngành, đoàn thể xã, thị trấn bằng các hoạt động cụ thể.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các nội dung bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. Sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên. Kêu gọi cộng đồng cùng tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học.



2. Vận động nhân dân tham gia quét dọn, làm vệ sinh nơi mình làm việc, nơi cư trú, các khu vực công cộng như chợ, bến xe, vỉa hè, đường phố. Khơi thông công rãnh, thu gom rác thải, trồng thêm cây xanh, gữi gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

3. Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học nơi công cộng, cơ quan nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường với các nội dung khẩu hiệu cụ thể như sau:

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6/2017.*
- *Sống hài hòa với thiên nhiên.*
- *Kết nối con người với thiên nhiên.*
- *Duy trì không gian xanh vì chất lượng cuộc sống.*
- *Gần gũi với thiên nhiên giúp chúng ta khỏe mạnh hơn.*
- *Hòa mình với thiên nhiên.*
- *Hãy khám phá môi trường xung quanh bạn.*
- *Hòa mình với thiên nhiên để cảm nhận sự kỳ diệu mà nó mang lại.*
- *Bảo vệ môi trường là bảo vệ sự sống cho chúng ta.*
- *Bảo tồn đa dạng sinh học góp phần phát triển kinh tế và an sinh xã hội.*
- *Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.*

4. Thời gian phát động, hưởng ứng bằng hành động và treo băng rôn: Từ ngày 22/5/2017 đến ngày 08/6/2017.

V. KINH PHÍ

- Tuyển huyễn kinh phí truyền thông lồng ghép các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia năm 2017 (nếu có) và hỗ trợ của đơn vị.

- Các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch xin kinh phí hỗ trợ của UBND xã, TT.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho Phòng truyền thông GDSK Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Khoa ATVSTP-YTCC chuẩn bị các nội dung bài truyền thông, tài liệu truyền thông. Cử cán bộ tham gia các buổi truyền thông tại xã, thị trấn. Sau khi kết thúc các đợt truyền thông, Trạm Y tế các xã, thị trấn, PKĐKKV gửi báo cáo về Trung tâm Y tế huyện (Phòng truyền thông GDSK) trước ngày 08/6/2017 để tổng hợp báo cáo gửi UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và ngày Môi trường Thế giới 05/6/2017. Trung tâm Y tế huyện Đồng Văn yêu cầu các Khoa, Phòng liên quan, các Trạm Y tế xã, thị trấn, PKĐKKV nghiêm túc thực hiện./. *Lưu*

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BGĐ TTYT;
- Trạm Y tế các xã, TT, PKĐKKV;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lương Triệu Huynh

VỆ SINH GIA ĐÌNH VÀ THÔN

Thưa bà con và các bạn!

Gia đình và thôn là môi trường sống của mỗi cá nhân và cộng đồng. Nếu môi trường đó được cải thiện điều kiện vệ sinh thì sức khoẻ và chất lượng cuộc sống sẽ được nâng cao. Ngược lại, nếu vệ sinh gia đình và thôn kém thì đó cũng là môi trường phát sinh ra nhiều bệnh tật gây tổn hại đến sức khoẻ và cuộc sống của mọi người.

Nhận rõ tầm quan trọng đó chúng tôi xin giới thiệu một số kiến thức về vệ sinh gia đình và thôn như sau:

1. Vệ sinh nhà ở

- Giữ nhà ở thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông.
- Nhà, cửa, sân, đường phải được quét dọn sạch sẽ.
- Đồ đạc phải sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp.
- Chiếu, chăn, màn... phải giặt sạch và phơi nắng khi bẩn.
- Không để lợn, gà vào nhà, chó liếm trẻ nhỏ.
- Không khạc nhô bừa bãi ra nền nhà, sàn nhà.
- Không để trẻ em đại tiện gần nhà
- Không thả rông gia súc, gia cầm.

2. Vệ sinh nhà bếp

- Nhà bếp nên bố trí ở nơi thoáng mát, cuối chiều gió so với nhà ở. Khi làm việc ở nhà bếp có thể quan sát được toàn cục gia đình.

- Thuận tiện đi lại khi mưa nắng
- Cạnh nguồn nước, gần vườn, ao để nước thải thoát dễ dàng.
- Sắp xếp bếp gọn gàng, ngăn nắp, sạch sẽ. Dụng cụ nhà bếp để đúng nơi quy định.
- Không để thức ăn chín, sống lỗ lộn.
- Không để chai, lọ đựng thuốc bảo vệ thực vật trong nhà bếp.
- Sử dụng bếp ít khói để tiết kiệm nhiên liệu, đề phòng hỏa hoạn. Nếu dùng bếp lò than cần đặt nơi thông gió để tránh nhiễm độc. Tuyệt đối không để trẻ em chơi gần bếp lò than.

3. Nhà tắm

- Mỗi gia đình nên có một nhà tắm để đảm bảo cho trẻ em và phụ nữ tắm được thoái mái và tránh bị nhiễm lạnh khi tắm.

- Nhà tắm cần đặt ở cạnh giếng, bể để thuận tiện khi lấy nước.
- Nền nhà tắm hơi dốc về phía rãnh thoát nước
- Rãnh thoát nước được dẫn vào hố thoát nước thải của gia đình.
- Thường xuyên phải tổng vệ sinh nhà tắm và khu vực xung quanh.



4. Vệ sinh chuồng trại

- Chuồng trại cần được qui hoạch riêng, xa nhà ở và cuối hướng gió để tránh mùi hôi khai và ruồi muỗi cũng như các loại côn trùng khác gây bệnh bay vào nhà.

- Hàng ngày phải quét dọn, thu gom phân đem ủ.

- Nước tiểu, nước rửa chuồng trại phải dẫn vào hố thấm nước thải gia đình.

- Không thả rông gia súc, gia cầm vì chúng làm bẩn môi trường.

5. Vệ sinh thôn

Thôn là nơi sinh sống của cộng đồng. Nếu mỗi cá nhân, mỗi gia đình sống trong thôn không giữ vệ sinh chung thì sẽ ảnh hưởng lớn đến sức khoẻ của cộng đồng, nhất là khi có các bệnh dịch. Vì vậy cần thực hiện các biện pháp vệ sinh sau:

- Hàng tuần, hàng tháng lấy một ngày nhất định để tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

- Sửa chữa đường, mương, rãnh thoát nước, san lấp các chỗ trũng để tránh lầy lội.

- Phát quang bụi rậm xung quanh nhà, thu gom rác, phân gia súc để ủ, chôn.

- Không vứt rác bừa bãi, không nhổ bậy, không hút thuốc.

- Giữ vệ sinh sạch sẽ nguồn nước, và xung quanh nguồn nước công cộng.

- Cấm đỗ rác và xây dựng nhà vệ sinh gần nguồn nước.

Trần Nhị (soạn)